

**EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004 /2018 – EMAP**

A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, **RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** feito pela empresa **CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A**, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência Nº 004/2018 – EMAP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para execução da Recuperação Estrutural dos Berços 103 e 106 (meso e superestrutura) e Recuperação Catódica dos Berços 101 e 102, no Porto do Itaqui em São Luís – MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

1) “Entendemos que a unidade de medida correta do item 2.2.13 da planilha é M² ao invés de M³ conforme consta da planilha de preços. Favor confirmar.”

Resposta: Ratifica-se que a unidade será m²

2) “Entendemos que a unidade de medida correta do item 2.2.15 da planilha é M³ ao invés de UN conforme consta da planilha de preços. Favor confirmar.”

Resposta: A Planilha de Preço foi revisada e a unidade foi modificada para m³, cujas alterações estarão disponíveis na versão alterada do Edital.

3) “Entendemos que a espessura correta da lona plástica de polietileno do item 2.2.13 da planilha é 0,015 cm ao invés de 0,015 mm conforme consta da planilha de preços. Favor confirmar.”

Resposta: A unidade de espessura da lona plástica é 150 micras ou 0,15 mm.

São Luís/MA, 08 de agosto de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP